
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

1 

ANO IV • EDIÇÃO N° 316 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 

 

SUMÁRIO 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1 

PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2024 1 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°04/2024 .............. 1 

 
 

 
LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 
PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
17/2024 
 
“PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
17/2024, DE 14 DE MAIO DE 2024 LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL, DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA 
COLETORIA MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS, PELO PERÍODO DE JUNHO A 
DEZEMBRO DE 2024.” 
CONSIDERANDO O CONTIDO NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 757/2024;  
CONSIDERANDO que o Art. 74, V, da Lei 14.133 de 
2023, estabelece a inexigibilidade de licitação para 
“ quisição ou locação de imóvel cujas características 
de instalações e de localização tornem necessária 
sua escolha; [ ]” 
CONSIDERANDO o teor do parecer técnico 
constante dos autos, opinando favorável à 
decretação de inexigibilidade para locação de imóvel 
ora pretendido pela prefeitura municipal. 
CONSIDERANDO as justificativas da secretaria de 
finanças, quanto ao preço da contratação e das 
demais condições; 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANOPOLIS DO 
TOCANTINS- TO no uso de suas atribuições legais e 

tendo em vista o disposto contido no inciso Art. 74, 
V da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021. 
 

Art. 74. É inexigibilidade a licitação: 
(...) 
V - Aquisição ou locação de imóvel cujas 
características de instalações e de localização 
tornem necessária sua escolha. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E 
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1848/2023, e, nos 
termos do Art. 74, V da Lei Federal 14.133/21, 
AUTORIZAR A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, DESTINADO 
AS INSTALAÇÕES DA COLETORIA MUNICIPAL DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS, PELO PERÍODO DE 
JUNHO A DEZEMBRO DE 2024, com a Pessoa física: 
CLEOMAR PEREIRA COSTA, inscrita no CPF nº: 
028.032.391-32, com sede na cidade de 
Marianópolis-TO. 
REGISTE-SE,  

PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 

 
 Marianópolis Do Tocantins-TO 14 de maio de 2024. 
 

Isaias Dias Piagem 
Prefeito municipal 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°04/2024 

 
 O Fundo municipal saúde de Marianópolis do 
Tocantins, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de 
Direito Público Interno, inscrita no CNPJ sob o nº 

Ano IV, Lei Nº 
468/2021 de 26 de 
novembro de 2021. 

Marianópolis do Tocantins - TO, terça-feira, 14 de maio de 2024. 
EDIÇÃO Nº  316 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

2 

ANO IV • EDIÇÃO N° 316 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024 

CNPJ sob nº 12.278.609/0001-06, em conformidade 
com o art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, torna público que pretende realizar 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO 
COMPLETA NOS PRÉDIOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
MADRE PAULINA EQUIPES URBANA I E RURAL, 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MISTA, VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, HPP RUI PÁDUA VILLELA E POSTOS DE 
SAÚDE DOS ASSENTAMENTOS P.A. PIRACEMA E P.A. 
MANCHETE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO. 
 
As propostas comerciais com a documentação de 
habilitação serão recebidas a partir das 08:00 horas 
do dia 15 de maio de 2024 até as 08:00 horas do dia 
17 de maio o de 2024 no endereço eletrônico: e-
mail:  cplmarianopolis.to@gmail.com ou na sede da 
Prefeitura Municipal de Marianópolis do Tocantins, 
Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, Marianópolis do 
Tocantins - TO – CEP – 77.675-000. 
Edital e demais documentos pertinentes a essa 
dispensa podem ser visualizados no site oficial da 
Prefeitura Municipal de Marianópolis do Tocantins –
TO https://www.marianopolis.to.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (63) 99120-9137 ou (63) 
3535-1122. 
 
Marianópolis do Tocantins -TO, 14 de maio de 2024. 

 
Mayara Coelho da Silva 
Gestora Municipal de Saúde 

 


		2024-05-14T17:16:46-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138
	Eu sou o autor deste documento




